pauuit, vt se presbyteri illius collegam computaret. Verū ille tanū integrā in sacer-

**\* ilicō** dō monachī tātū in sacerdotio meritā pos-

**Cōstruitur** federat. Industria \* illic sua sufficiens electis Dei ecclesiae templum excitatur, apta mo-

**Liriensem** nachorum habitaculis teatā consurgunt, negatæ à seculis aquæ largiter fluant, in vno

**monasteriū.** ortu suo duo veteris testamenti miracula præ se ferentes. Nam cū ē faxo erumper-

rent, in media maris amaritudine dulces profluebant. Certatim iam illuc omnis regio

**\* patentis** querentes Deum dirigebat: Honoratum expertij, quisquis Christum desiderauit: &

**busque** planē Christum, quisquis Honoratum expertij, inuenit. Ille enim illic totus vigebat,

peccus eius, quasi præcelsam arcem, & splendidissimum templum insederat: Illic casti-

fides, sapientia, & virtus habitauit: Ibi iustitia fulsit & veritas. Itaque velut vlnis

effusis, \* protensisque brachijs, in amplexum suum omnes, hoc est, in amorem Christi

inuitabat. Omnes vndique ad illum certatim confluebant.

Etenim quæ adhuc terra, quæ natio in monasterio illius ciues suos non habet: quam ille barbariem non mitigauit: quoties de immanibus belluis quām mitis fecit colum-

rē instituit, bas: quām amaros interdūm mores Christi dulcedine affiserit: & quorum prauitas si-

bimetipis priùs poenalis fuerat, eorum postmodūm gratia oblectamento omnibus

erat: degustata deinde boni suavitate, non potuerunt non magis odisse quod fuerant.

Nam velut educti in nouam lucem, antiquum illum diu insidentium errorum carce-

rem detestabantur. Pulta est per exhortationes ipsius varia pestis animorum: amaritu-

do,

do, asperitas, rabies locum dabant libertati, quam Christus obtulerat, & delectabat requies post longam & grauem Pharaonicam seruitutem. Stupenda & admirabilis permuratio: non Circéo, vt aiunt, poculo ex hominibus feras, sed ex feris homines, Christi verbum tanquam dulcissimum poculum, Honorato ministrante, faciebat. Quid enim non extunderet illa instantia cum alacritate coniuncta? Aut qui lapides non in Abrähæ filios verterentur, vbi tanta erat in expoliendis mentibus officina virtutum? Quid si minus hominem ad salutem suam viuidis exhortationibus permoueret, Deum oratione constringeret. Omnium ille passiones, suas creditit, & tanquam suas fleuit: profectus laboresque omnium, suos computauit, sciens gaudere cum gaudientibus, flere cum flentibus, simul & virtus & virtutes omnium, in meriti sui cumulum transferbat. Sicut enim virtus ad virtutem excitat, ita miseratio miseris impensa, fructificat. Metet enim in singulis plus, quam sibi \* singuli singulorū enim salus vnam illi gloriam \* singulo instruit. Impiger, festinus, infatigabilis perseuerat: prout cuiusque naturam, moresque perspexerat, hunc secretō, illum palam: hunc seuerus, illum blandus aggreditur, & ad castigandi immutationem, ipsam plerunque faciem castigationis immutat. Inde illud erat, quod non facilè quenquam tantum vel amari vidimus, vel timeri. Ita enim duos hos affectus suū, in unoquoq; suorum collocabat, vt & amor suus delicti meum, & timor disciplinæ amorem introduceret.

Incredibile est, quantæ illi curæ fuerit, nè quem tristitia affligeret, nè cogitatio secularis vrgeret: Quam facile perspicerit, quid quenque vetaret, tanquam singulorum mentes mente gestaret: Quanta præterea pietatis dispensatione prouiderit, nè quem nimius labor grauaret, nè quis nimia quiete torperet: Ipsos, si dici potest, singulorum us modis somnos pio pensauit affectu: valentes corpore, à desidia semper excutiens: feruentes ratio spiritu, cogebat ad requiem. Omnium vires, omnium animos, omnium stomachos instinctu, credo, Dei nouerat: verè seruus omnium factus propter Christum Iesum. Mirandum est, quomodo vnum tot simul officia compleuerit, tam varia præsertim infirmitate vexatus: fortissimos quoque & recenti adhuc conuersatione præualidos, in ieiuniis vigilisque, impar viribus, pari lege comitatus est. Infirmos ipse infirmior visitauit: <sup>Insignis ei.</sup> Refrigeria animalium simili prouidit & corporum, & nè quid cuiquam minus fuisset ueritas. impensum, animo semper recurrebat: hic alget, hic ægrotat: illi hic labor grauis est, huic hac esca non conuenit: ille ab alio Iesus est: graue quod hic intulit, nec minus graue, quod hic sensit iniurias: Orandi instantia opus est, vt offensi gratiam hic consequatur, & hic sibi illatam contumeliam aut leuem, aut nullam computet: hic autem se grauissimam intulisse suspirat. Hæc illius iugis opera, iugis intentio erat, leuigare omnibus iugum Christi, & quicquid diabolus iniecisset, auertere: discusso culparum cura pernubilo, virtutum serena reuocare, amorem Christi & proximorum amando inserere, & petua mentes omnium, tanquam peccatus suum excolere, innouare gaudia, & ad Christi semper desiderium tanquam primo conuersionis die inardescere.

Hinc illud erat, quod omnis congregatio illa, diuinæ cupida seruitutis, ad nomen Monachi ipsius ex diuersis terrarum partibus collecta, tam moribus quam linguis diffona, in cùs omnes amore illius consipirabat: Omnes dominum, omnes patrem vocabant, in illo sibi pater amant, triam, propinquos & omnia simul redditia computantes. Didicerant omnes, ipso sibi compatible, dolores illius, suos computare, vt non immerito egregius, & in Christo beatissimus vir Saluianus presbyter, charorum ipsius vnum, in scriptis suis dixerit, quod Saluiani p. sicut cali faciem pro sua sol aut obscuritate, aut serenitate mutaret: ita congregatio clarū de eo illa calum sitchens, & cælestibus studijs mancipata, ab ipso vel nubila, vel serenitatem testimoniū mentium quasi à peculiari in Christo sole susciperet, ipso quoquæ & afflido afflictatur, & respirante reualesceret. Hinc illa erat, & adhuc orationibus eius permanet difusæ in monasterio ipsius sancti spiritus gratia, tanti doctoris & exemplo & admonitione firmata, in varijs charismatum donis, in humilitate & mansuetudine, & in charitate non fissa, & vna capitatis gloria, in diuersitate membrorum.

Magna illi inter hæc omnia erga aduenas & hospites cura. Quis enim illum ali- Magnū ei quando præteriret? quis non quanlibet prosperam nauigationem, & quantunlibet us erga pers secundos ventos, pro tanti viri desiderio, commodi sui contemptor, abruptus? Aut si in- egrinos stu sulam tenere non licuit, violentum secundæ nauigationis obsequium, acerbissimam tempestatem computauit? Nemo illuc non festinus accessit, nemo illuc moras suas

**Matt. 19.** sensit, nemo illinc non securissimus soluit, prosequente ipso amore vota illorum. Et tunc primùm agnitis, tanquam dudum suis, enitentes in squallore eremii delicias conspectu suo ministrabat, cum tanto omnes gaudio & alacritate suscipiens, tanquam expectaverat. Aderat præterea munificentis animo par substantia, pari fide ministrata. Nam qui libenter audiérat, Vende omnia tua, & da pauperibus: & veni, sequere me: huic libentissimè vnuusquisque, si quid munificentiae animo deuouerat, dispensandum ingebrebat: securus illi sua committens, cuius in relinquendis omnibus secutus fuerat exemplum. Hinc ad eum frequens ille ex diuersarum regionum vastitate concursus: & verè is ille erat, qui non vt parcus dispensator aut timidus, respectu sibi credita & crescentis quotidie congregationis aliqua tribueret, plura seruaret: sed quid quotidiè in alieno non faceret, quod in suo semel fecerat? hoc est, nihil sibi, nihil suis, præter presentium dierum viatum & vestimentum reseruaret. Exhausta est aliquando dispensationis substantia, fides nunquam.

Quadam enim vice, cùm vnum iam ex multis millibus aureum nummum profusa Eximia ci. ad munificantiam arca retineret, hunc etiam ipsum in multarum rerum defecū constantissimè pauperi prætereundi dedit, & mihi atque alijs adstantibus dixit: Certum est iam appropinquare qui deferat, si iam non habet munificantia nostra quod proferat. Vix trium aut quatuor horarum spatium, die fluente transierat, & continuò qui verbi suis fidem faceret, occurrit. O felix munificantia, cui fides ministravit: ô felix fides, cui munificantia nunquam moram fecit. Et verè quantum fides sua suppetebat, dis-

**Multos ha.** pensare sua tantum manu non occurrit: Plurimos multis locis probatissimos viros habuit, quorum semper manibus, quod sibi deferebatur, expénderet. Sic vnius dispensato-

**satoris.** rius gratia dispensatores multos habebat, & fides sua, quasi communis quidam fons, & dantibus & accipientibus plurimis profluebat. Nullius penè angustiæ ad ipsum peruenierunt, qua non ultra ipsum protenderentur, aut non in ipso metam reperirent. Hinc iam certatim ad illum, vt putabat, aut certè vt optabat, latentem vndique literarum officia perlata sunt: Quibus ille quam nouis affectibus variata reddebat, quam grauia, quam blanda, quam dulcia? Vnde pulcherrimè splendidus mundo, splendor Christo, amulus virtutis eius, beatus Eucherius, cùm in eremo in tabulis, vt affloret, cera illitus in proxima ab ipso degens insula literas eius suscepisset, Mel, inquit, suum ceris reddidisti. **Is Euch-** **rius fuit** **Episcopus** **Lugdunen-** **fis.** **Quis** itaque non beatum se, beatam domum, beata scrinia sua credidit, in parvo ex ore ipsius munere, magna benedictione ditatus? Et sanè tantum in scriptis illius salis, tam dulcedinis erat, vt non scrinijs aut armarijs, sed arca pectoris condi mererentur. In deè est, quod plurimi ea inscripta mentibus serunt, & libentissimè ad testimonium amoris ipsius proferunt. Denique quis vnuquam tantos sibi amicos præsentibus illigauit officijs, quantos ille qui se diligenter, & audidissimè desiderarent, habuit ignotos?

Interea ego dum multimodam eius in omnes gratiam memoro, in me infinitam curam prætermitto, cùm ipsius vtiquè mihi cura non minùs in Christo salutis artulerit, quam amor inter vos ornamenti & honoris reliquit. Mei enim gratia, quod ad meri-

**Hilarij lu-** **grandi gra-** **tia que se-** **cerat.** **grauem:** **Venit**, meque in illis iam annis nimis amicum seculo, & contumacem Deo, vt seductor, & verax, ad amorem Christi blanda manu tentat. Longum est intromittere illam in exhortationibus ingenij sui violētiam, quibus cùm iam ante propositum acer-  
rimos libimetipsi ad conuersionem stimulos admouere potuisset, haustis diu sapientiae fontibus multipliciter diffundebatur: sed cùm parùm in aures nostras pietatis illius verba descenderent, ad solita orationis præsidia conuertitur, & affectus sui clamor repulsus duritia mea, pijissimas Dei usque ad misericordiam pulsauit & penetrauit aures. Et verè oblustanti mihi, & per secularem illam nimis periculosam consuetudinem, obstinationem interdum meam sacramento obstringenti, propheticō (vt ita dicam) spiritu antè iam præmisserat, Hoc (inquiens) quod mihi tu non præfas, Deus præstabit. Et ô, quam diu mollire duritiam meā nixus est imbre lachrymarum, quam pijs mecum pro salute mea amplexibus osculisque certauit? Ad præsens tamen, vt ille ait, vici pessimam victoriam. Exagitandum me illinc & edemandum dextera Dei suscepit: illic enim me oratione tradiderat. Qui tunc in corde meo fluctus, quæ tempestates di-

**Quas in** **animo suo** **pugnas fens** **uersarum, & inter se compugnantium voluntatum excitatae sunt?** **Quoties** sibi in ani-

mo

mo meo velle & nolle successit? Et quid plura? Absente illo, partes in me suas Christi exequitur, & post biduum orationibus illius per miserationem Dei mea contumacia subiugatur: fugauerat enim somnium cogitatio, & inuitante me pio Domino, totus eminens cum voluptatibus suis mundus adstebat: Quid experendum, quid relinquentum suaderet animus mecum meus, tanquam collatis apud amicum tractatibus ventilabat. Gratias tibi, bone Iesu, gratias tibi, qui dirupisti vincula mea, famuli tui Honorati pia supplicatione permotus, & inieciisti mihi vincula amoris tui, quibus si tenet, nunquam peccati vincula recalcant. Occurro itaque subditus, qui superbus abscesserat, & omni contradictione deposita, nouus precator accedo. Sic sic sancti orationis fugitiuos suos reducit, sic contumaces subiugat, sic expugnat rebelles.

scrit Hilas  
rius, illi no  
acquiesces.

Iam quibus ille tunc lachrymis ariditatem meam irrorauit? quam pio fletu me quoque traxit in lachrymas? Tali me humiliorate & blandimento, tanquam si ipse a me exciperetur, exceptit: ablata est illico causa remorandi: Tum primum illam patriam, quam fugiendam dudum crediderat, agnouit. Educit me secum suam prædam: gaudent, triumphat, exultat. Eremo me iam & tamen exemplo suo secreti cupidum festinat includere. Alit primum lacte, & postmodum cibo. Potat me profluo illo, qui in se erat, celestis fonte sapientiae. Atque vtinam tantum angustia spiritus mei receperisset, quantum ille studebat infundere: præparasset me profeclò vobis, & desiderio vestro dignum dedisset, & successorem sibi idoneum nesciens erudit. Iam vero proflua illius in omnes charitas, quod sine inuidia dixerim, quantum in me adiecerat, & leue illud Christi iugum quantum mihi leuius blandimentis suis fecerat? Quoties mentem meam, quoties animum, quoties linguam nominabat? Quam impatiens absentia! quam semper indignissimi conspectus mei cupidus erat? Quid de his omnibus dicam, nisi propheticum illud, quod Dominus retribuat pro me?

Tadēm ob  
temperat  
eius adhor  
tationibus,

Interea ego, dilectissimi, strictè contingens potius cuncta, quam referens, de solerissimo pastore vestro ea, quæ alijs potius quam vobis erant nota, refraui. Sacerdotium quippe illius in ecclesia hac nomine auctum vidimus: sanctimonia vero & artibus iam prius summum. Sed vnde illud, quæso, quod tam è longinquuo, tam igno-  
rus expedit? Quis illam absentis, nec prius vidi gratiam vestris pectoribus affixit? Expetunt  
quis illud desiderium suscitavit, vt orbatis ijs, quibus à Domino apud eremum indul-  
tus erat, vobis nasceretur? Ille vtique, qui cuncta dispensat: ille qui cum & patriæ suæ  
quandiu congruum videbat, indulxit, & per maria & per terras ad utilitatem videnti-  
um, hanc tantam cultoris sui gratiam circumegit. In summa vero ex illo breui, quo vo-  
bis induitus est tempore, facile metiri datur, quid plus de illo in his, quid minus dixe-  
ro. Vidistis enim, dilectissimi, illam solitudinis vigiliam, illud disciplinæ studium,  
illas pieratis lachrymas, illam iugem ac perpetuam mentis serenitatem, cuius testimo-  
nium vultus immutabilis erat. Auditis quoque os illud congruens vita, in quo erat Mira vul-  
conseruance puritati pectoris, sermonis luculentia. Vidistis illam latitudinem chari-  
tatis, quæ tanta in illo fuit, vt non immerito de illo sanctus, cuius proximam sententi-  
am propositi, dixerit: Quod si arbitrio hominum charitas exprimenda esset, Honora-  
tissimum pingi vultu debere videretur. Quis itaque illum vñquam sufficienter vi-  
dise sibi visus est? Cui non loco omnium affectuum fuit? Quis ita blandimentum cum  
seueritate coniunxit? Quis ita mixtam letitiam disciplinam propinavit? Quem non cum  
ipsius gaudio, qui corrigebatur, correxit? Quando laetitia eius quicquam lasciviam redolens? Quando tristitia non salubris? Quando gemitus, nisi de peccati alieni mœrore de-  
scendens? Quis cum non audivitorem inuenit, quam prius viderat? Semper in summita- \* altiore  
te virtutum positus, semper quo crescere posset, inuenit.

Arelatenses  
Honoriū  
Episcopū.

Iam vero sub exhortatione ipsius quis anxius non dolorem suum spreuit? Quis feris Vis & effi-  
moribus, non insaniam suam exercratus est? Quis arrogans, non plus quam omnes, su-  
perbiat suam ipse abominatus est? Quis lascivus luxuriam non detestatus? Et quid plu-  
ra? Omnibus omnia, vt Apostolus ait, factus, communis omnium medicina erat. Nulli Cor. 9.  
lam penè gratiam non in se tam plenam habuit, vt ipsam specialiter excolere & possit. Abūdat cæ-  
dere tanquam vnicam putarerur. In nullo vita ordine non ita viguit, vt ipsi specialiter letib⁹ cha-  
ptus videretur. Denique vt primum sanctæ huius ecclesiæ régimen accepit, prima ei rismatis.  
studium concordia fuit, & precipuus labor fraternitatem, calentibus adhuc de assumendo concordia.  
episcopatu studijs, dissidentem mutuo amore connectere. Tanquam probatus Israëlis

agitator probè nouerat, non facile quicquam discordantibus imperari. Studebat præterea amore potius regere, quam terrore dominari: vt voluntaria magis, quam coacta correctio hunc quoque subditis adiiceret ornatum, ne ad officium suum compulsi parentur. Confessum itaque exclusa discordia, illi, quæ virtutum omnium mater, charitati locum præbuit. Floruit igitur sub illo Christi ecclesia, sicut monasterium antè floruerat: cœxit gratijs, decreuit metallis. Ingressa videlicet disciplina, tanquam domum suam domina, mammona iniquitatis exclusit, & quæ oculos è diu congesta fuerant, dignis tandem vñibus deputauit: dudum defunctis thesauros suos misit: iterumq; qui obtulerant, oblationum suarum refrigeria senserunt. Hoc solum quod ministerio sufficiens erat, reseruauit: sed si exegisset vñus, nec ministerio, vt reor, pepercisset. Alieni tēporis vota dispensationem suam fecit.

Operari etiam inter extrema non desstitut: multos in lectulo suo verbi dispensatione ditauit. Sed quādiū illum lectulus tenuit, cui etiam superare vicinas morti lassitudines iam in cōsuetudinem venerat? Ultimum, doloribus iam relvantibus, Epiphaniorum die in ecclesia sermonē habuit, nesciens vñquam, collustante cū infirmitatibus suorum spiritus de, dolori magis corporis, quam spiritus feruori acquiescere, seruuit desiderijs vestris super vires suas. Non illū siquidem aliqua extrinsecus superueniens agravitudo, non subitus febriū aëstus absorbit: sed diu dilata infirmitas, nimio dudum propositi rigore contracta, & adhuc remissioni parum acquisitudo ingrauescens, octauo eum vel nono die à solennitate predicta paulatim extenuando confecit. Vix quatriduo tamen nobis suam in officijs charitatis debitis presentiam denegauit, timens vtique, ne suos vicinia transitus sui cōtristaret. Nulli vñquam grauis inter grauissimas agravitudines fuit: nulli, vt assolet, vñllum infirmitates eius horrorem intulerunt. Et quidem hoc ordine illud sancti spiritus receptaculum conquiruit.

Mentis eius vigor. Ceterū impolluta illius mentis vigorem incredibile est quam integrum vñq; in extrema seruauerit: Ac primū semper vberrimè suos consolatus est, ac nihil magis timuit, quam ne diutina nos desperatiō cōficeret, intelligēs penè facilius ferri extrema, quam dubia. Abstensit semper sermone cōdito circunstantiū lachrymas: quas tamen quo magis abstergit, iritat. Inde grauiorē suo, dolorē nostrū computabat. Non facile quisquam tam forti pectore inter quēlibet aspera, & diu tolerata, nec optauit aliquādo mortem, nec expauit. Nam is, quem viuere inter quēlibet grāvia in Christi seruitute nō piguit, ad nouam vitā per cōmūnem illam nouā vitā īanuam transire nō timuit. Prēmeditata enim illi ultima omnium necessitas, nō repētīna aduenerat. Itaq; sub ipso iam finis adspicū, tanquam emigraret, tanquam valediceret, ne quid imperfectū derelinqueret, ne quid minus plenē quam pposuerat, ordinaret: interrogare singulos nostrū, & ad suggerendum, si quid memoriam suā subterfugisset, hortari: omnia interīm subscriptione firmare, & parcentes nos fatigationi sue, ad omnia quæ agenda erant, cogere: cogere aut blando illo, sicut semper, imperio. Quadam aut vice, cum cōprimere lachrymarum mearū tempestatē, & abrumpere riuos fletū laboraret, Quid, inquit, fles incutiebare humani generis necessitatē? Imperatū ergo te inuenire meus transitus debuit, cūm me nō inuenierit imperatū? Cumq; ego impedita singultibus vtcūque poterā verbis ipsius Patrocinia sanctorum, verba subnecterē, q; iā nō desstitutionē eius dolerē, quippe q; mihi orationū suarū patrocinia nunq; defutura considerē, quin & post transitū suū validiora psumerē: vno medolorū suorū vulnere, & difficiliū inter extrema luctaminū grauiter affligi. Et qd ego, inquit, minimus omnīū fero ad ea, q; sanctorū plurimi in supremis suis acerbissima per Magni viri tulerunt? & commemoratis aliquot, adiecit, quod credo alicubi legerat: Magni, inquit, multa patiuntur, & vt alios pati doceant, nati sunt in exemplum.

Confluentibus autem ad se potestatisbus, pfecto, & pfectorijs viris, quam feruientia sub mortali iam frigore mandata deprompsit, ab ipso exitu suo sumens acerimum exhortationis exordium? & dignum planē erat, vt qui vitæ semper exempla p̄buerat, etiam mortem suam in exemplum aduocaret: Videtis, inquit, quam fragile habitamus hospitiū: Quantunlibet vinculo ascenderimus, illinc morte detrahemur: ab hac necessitate neminē honores, neminē diuitiā liberat: hēc iustis & iniustis, hēc potentibus humilibusq; cōmūnis est. Magnas Christo debemus gratias, q; morte & resurrectione propria, mortē nostrā spe resurrectionis animauit, æternā vitam offerēs, discussio æternā mortis horrore. Sic ergo vitā agite, ne vitæ extrema timeatis, & hoc quod mortē appellamus,

Oratio eius  
ad p̄f.  
Eum &c.

Iamus, quasi cōmigrationē expectetis. Mōrs poena non est, si non ad supplicia dederit. Dura quidem est carnis animaq; diuisio: sed multo durius in gehennā flammis erit carnis animaq; consortium, nisi in omni vita generositatem suam spiritus recognoscens, Bellum per bellum corpori, & corporalibus vitijs certamen indixerit: & felici discretus à carnis colluuiione diuortio, ēternē paci impollutam seruet vtranq; substantiam, illic feliciter & vitijs in copulandam, vbi exultabunt sancti in gloria & letabuntur in cubilibus, hoc est, in cor- Psal. 149.  
poribus, tanquam in receptaculis suis, cūm ea quę iustitia dedicauerant membra, soci-  
alia, tanquam consueta hospitia recognoscēt. Hoc itaque agite: hanc vobis Honoratus  
vester hereditatem relinquit, supremo halitu suo ad hereditatem vos regni cælestis in- Praeclara  
uitat. Nullus nimiū mundi huius am ore teneatur: optimum est, vt voluntate fasti- sententia.  
dias, quo te vides necessitate caritatum. Nemo opibus \* defluat, nullus pecunie \* diffluat,  
deseruiat, neminem diuinarum pompa corruptat. Scelus est, precium salutis in mate- Opes, si bes-  
riam perditionis assumere, & illo capi quenque, quo redimi potest. Plūs interē vul- ne utaris,  
tu, plūs oculis emicante in cælum sensu monebat. Impar est quidem ignito sermo- precium sa-  
nieius, sermo referentis, sed non minys imparia spiritui suo verba erant morientis. Tali- lutis sunt.  
taq; exhortatione, & insolito quodam motu oratione perfusa, inusitatum quoddam  
munus benedictionis impendit.

Deficiente membrorum ministerio, noua semper mentis gratia pullulabat. Ordinatis itaq; omnibus, (neq; enim multa in actibus suis minys plena restabat) cūm omnes charos suos mente percerret, quantos nominarim proferre lassitudo non vertuit, missa per eos qui adstabant salutatione ditauit: Mihi verò in aurē, Excusa, inquit. Sic sancto illi fieri non potuisse quod voluit, cognoui. Magna & admiranda solertia, inter graues illas mortis angustias prouidisse, nè cuius tristitiam non, quantum in se erat, abs-  
tergeret, nè quid certè inexcusatum relinqueret. Quid illud, queso, quod cūm omnes suos, quos ad hanc urbem amor suus traxerat, vtiquè inter peregrina desereret, nullum vili redditum, nullam societatem commendauit, non loca viuendi certa distribuit, tanquam verè præscius, nullam suorum dispersionem futuram, nisi eorum, qui iam & se su-  
perfite animi diffinitioне migrassent? Et verè non facile quenquam à societate nostra abesse nouimus, nisi quem absfuturum ipse premonuit: qui aut chariore conspicu- Sub mor-  
uo patriam, aut grauiorem senserat disciplinam. Interē grauior illum sominus vrge-  
bat: quem cūm interdūm pauidi interpellaremus, Miror, inquit, in tam graui mea tem graui-  
lassitudine, post tam longa insomnia, quæ præcesserunt, grauem vobis meum somnum somno pres-  
videri. Et cūm suspectis omnibus sedere eum in ultimo prohiberemus, ioculari, vt erat mitur.  
solutus, blandimento, & consuetudinaria mentis serenitate, respondit, quod molestos nos in hac solitudinis parte pateretur. Ita penè antē vita cius, quam dulcedo, con-  
sumpta est.

Somno deinde ultimo exceptus, in mortis quietem dormiens transiit, sine vilo, vt suauiter & se habeant extrema, luçamine, nullas difficiles obitūs moras sensit. Angelicis choris feliciter ob- anima illa sancta, generosa, sincera, & ab omni contac̄tu mundi incontaminata susci- domino.  
pitur. Multorum interē varijs visionibus somnus incutitur, quarum tamen yna omni- Multorum  
um facies erat, quod scilicet sancto illi occurrerent officia sanctorum. Et verè ilicò in visiones de-  
codem media noctis punto ecclesiam in occursum sancti corporis conuentus com- illo.  
pleuit, vt non nisi angelicis nuncijs suscitatius putaretur. Relinquitur vegetatum Corpus eius  
semper spiritu, plenum gratiæ corpus exanime: integrum siquidem vultus decorum examine  
facies omnibus grata seruabat. Probè vos ista nōstis, & multo pleniū vos vobis, quam plenum  
sermo sufficit is: qui animorum meditatione describitis. Neq; vllus non magno sibi gratia.  
damno affici visus est, si conspicu corporis ipsius caruit, si non vt quenq; aut reueren-  
tia, aut amor suaferat, osculum aut ori, aut quibuscumq; membris ipsius impressit, aut  
fretro, in quo sanctum illud corpus, magna fidei ambitione vestitum, maiore post- Auidissime  
modū sepulcro admouetur penè nudatum. Nec enim pepercit sanctitatis amictu ei- decerpun-  
us pallijs fides, quæ preciosissimi muneri loco habuit, aliquam de velaminibus illius tur fimbriæ  
fimbriam decerpisse. Certauit in exequijs illius vester affectus: refecisti in funere velaminū  
suo latentē adhuc inter vos peregrinationem meam: pauciſti me tā effusa in ipsum ani- eius.  
micharitate. Quem enim illo die sua tecta tenuerunt? Aut quem non tanquam pecu-  
liati luctu obrutum basilicæ huic moenia vrbis huius dederunt? Pro magno munere ha-  
bitum

Exequiarū bitum est, lecticæ manum admouisse, aut ceruicem subiecisse. Vidistis non sine gloriā mira ria vestra, gloriam eius. Nam & illa exequiarum religio, fidei deuotio erat, & tam laetitia religio. Tum erat habuissē talem, quām graue, talem amisisse: nec parūm fidutiq; dat sepulcri sanctorum, sui gratia, nam cuius hīc ossa condidimus, in cælo vtiquē patrocinia & præmisimus, & præsumus. Prælata tunc ante feretrum ipsius aromata & incensum vidimus: sed maiora de vestris mentibus Deus in tanto erga tantum pastorem affectu vestro odoramenta suscepit. Exultauit in gloria illius Dei gloria, & in diffonis diuersarum linguarum choris amor consonus.

In eius loco. Pius Dominus, qui stimulando animos vestros ad electionem paruitatis meæ decum subisti, nè à sepulcro illius longè abessē, illud etiam vobis orantibus dabit, nè à vijs illius tūtus Hila longè recedam: sed vt quicquid illum egisse cognouero, id sine expostulatione aliqua aut disceptatione factorum agere festinem. Vobis enim me, vt video, iam tunc per illum

Deus genuit: vobis, licet indignum præparauit: vobis ille me nesciens tanto labore quæsuiuit: vobis tam propensa sollicitudine & cura vt cunquæ erudiuit, quærens in me fidei sicut sanguinis sui venam: vobis me tanto labore per literas, tanto per excusum suum ambitu ab insula, cuime, derelictis episcopatu*s* eius principijs, secreti amore reddieram, non audeo dicere nesciens, fortassis præscius amouere fatagebat, vt mihi iuxta sepulcri sui sedem in amore vestro patriam collocaret. Sed quid agimus, quod immaturum me maturo excessu tradidit? Non est nostrum, secretum ateri

Vita eius sanctissimi. regis in vlo vel leuiter culpare iudicio. Non facilè sentiretis, quantum amisissetis boni, si redintegratum vobis bonum vestrum fuisset. O magna & inclyta, Honorable, tua gloria: non indiguit meritum tuum signis probari. Ipsa enim conuersatione, perpetua tua plena virtutibus & admirationis nouitate præcessit, perpetuum quoddam signum ministravit. Multam quidem tibi diuinitus signorum speciem indultam nō uimus, quicunque proprius assistebamus: sed in his tu minimam partem tuam com-

putabas, maiusque tibi gaudium erat, quod merita & virtutes tuas Christus scriberet, quām quod signa homines notarent. Et tamen quod maius signum virtutis esse potest, quām signa fugere, & occultare virtutes? Et verè tam familiaris quodammodo oratio tua Christi auribus erat, vt efficacissimis precibus impetratum putem, nè virtutem tuam signa clamarent. Habet & pax martyres suos: Christi enim per-

Fuit martyris Christi perpetuus. petuus, quām diu in corpore moratus es, testis fuisti. Illud enim stupendum quoniam adolescentiae tuæ robur, perpetuo abstinentiæ rigore tenuatum, & in illam quam vidimus, adspectu*s* licet decore seruato, exilitatem redactum, crux vtiquē quotidiana consumpsit: quam tamen sine vla semper notabili superstitione serualli, omnes semper nimietates, & cognatum nimietatibus glorie fugiens appetitum,

Fructus spiritus. Nunquam in tuo ore, nisi pax, nisi castitas, nisi pietas, nisi charitas: nunquam in corde, nisi horum omnium fons Christushabitauit. Qui tibi, & per te plurimis charitatis, gaudij, pacis, longanimitatis, bonitatis, benignitatis, fidei, modestiæ, continentiae fructus ministrauit exuberanter in multiplicem copiam, & multorum salutem &

Psal. 118. gaudia: vt non immerito illi cantaueris: Qui timent te, videbant me, & lætabuntur: Cui semper omne conuersationis tuae bonum ascripsi*s*, illud assidue tibi ac tu-

1. Cor. 3. is ingerens: Quid enim habes, quod non acceperisti? Aut si acceperisti, quid gloriaris, quia non acceperis? Sed hoc magis tuum erat vitæ tuæ bonum, quo magis tuum acceperas.